manifestement un non-agir ? est-ce alors que toutes les activités de l'homme sont sur ce modèle ? est-ce que les langages sont aussi sur ce modèle ? est-ce que les langages sont inopératoires ? Enfin 4. une définition de la praxis à partir de la pensée de Karl Marx. Il s'agit en fait de deux choses, d'abord l'ensemble des activités du vivre (la production), et donc l'activité transformatrice. En ce sens la fête (et les régimes du festif) ne sont pas une réelle praxis ou alors il faut les prendre dans leur mesure singulière du gaspillage (en somme une production inversée : une activité du vivre par gaspillage et par excès). Quant à la transformation, c'est ici encore complexe : soit on considère que la fête est commémorative, elle est donc assez peu transformatrice, soit on considère que son caractère de transgression l'est, soit on considère encore que la fête est une activité en tant que telle. Le festif est donc bien une praxis : C'EST UN AGIR SOCIAL ET C'EST UN AGIR NON-PRODUCTIF. Il faudra cependant penser une analyse de cette praxis face à l'idée que la fête est du côté du fonctionnement théorique : en ce sens que l'acte théorique s'oppose à l'acte pratique).

§3 La fête est une empirie sociale, elle est donc du manifesté. La fête est un produit social qui possède son propre régime de fonctionnement et de manifestation : c'est pour cela qu'elle est mythogénétique et qu'on peut la nommer « machine ». Ce que la fête manifeste c'est les trois sous-composantes joui-collectif-périodique. La fête est donc une praxis comme manifestation matérielle du jouir collectif et du temps collectif. C'est un marqueur, d'une socialité et d'une historicité comme perception d'une période. Il faut alors penser ici les trois formes fondamentales du temps : la notion d'époque, la notion de période et enfin la notion de fois (de fréquence).

§4 Contingence et substantialité. Il y a donc quelque chose de contingent dans la fête en ce sens que la fête peut se réaliser ou non, en ce sens, aussi, qu'une fête en ayant lieu peut exister ou non. Si la

fête est liée à la perception du temps comme fréquence et comme événement il faut alors analyser sa dimension contingente. La fête serait alors essentielle et contingente, déterminée et immédiate et, plus saisissant encore, actuelle et inactuelle. Le substantiel doit s'entendre d'une part comme ce qui est propre à la chose en soi, à l'*ens quatenus ens* et d'autre part à ce qui est en soi consistant, copieux. Le substantiel c'est ce qui renvoie vers le code et c'est ce qui renvoie la fête vers la mesure et la fixité calendaire. Le contingent doit s'entendre comme cette mesure du momentané au sens de son étymologie *contingere*, arriver, produire une relation et au sens du *eudékomaï*, « c'est possible ». On pourrait poser, avec Georges Molinié in *Hermès mutilé* p. 69 l'hypothèse d'un renversement de cette arbitraire distinction substantiel / contingence. Le substantiel c'est alors ce qui reste matériellement, le résiduel. La fête est alors ce vécu momentanée, fugace, immémoriale et inactuel, c'est-à-dire déjà absorbé. Plus significativement encore, ce qui est substantiel – c'est-à-dire ce qui relève d'une substance – c'est l'usage. L'hypothèse de Georges Molinié *ibid.* p. 70 c'est que « l'usage n'est pas prévisible, comme réel historique survenant. Mais seul l'usage existe ». Le substantiel de la fête serait donc l'usage comme mesure de la participation. L'usage est donc la substantialité de la fête, la substantialité de sa contingence. La non-prévisibilité de l'usage signifie, étymologiquement, le fait de ne pas pouvoir voir à l'avance ce qu'est et ce que sera la fête. Ça signifie aussi qu'il n'est pas possible, parce que nous n'en sommes pas capable, de mesurer ce que la fête induit conceptuellement dans les régimes mythologiques, doxiques et calendaires. L'agir participatif de la fête est imprévisible. Ça signifie enfin qu'il est impossible de pré-voir le réel historique survenant. Il faut entendre le réel historique comme la matérialité du collectif. Ce qui est dès lors visible c'est un réel historique qui est l'expression de la fête et qui est contenu dans ce présent inamovible. Tout ce qui survient, apparaît dès lors comme la mesure du cérémoniel et du rituel et renvoie le participant à sa fonction de spectateur, d'observateur. Ce